[image: http://www.buzuluk-town.ru/upload/Image/town/gerbs/gerb2.gif]
Муниципальное образование город Бузулук Оренбургской области
VI созыв
ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

г. Бузулук

РЕШЕНИЕ
25.04.2024                                                                                                        № 400

О внесении изменений в решение
городского Совета депутатов
от 25.11.2016  № 158

В соответствии с главой 32 Налогового кодекса Российской Федерации, статьей 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании статей 7, 25 Устава города Бузулука городской Совет депутатов решил:
          1. Внести в приложение к решению городского Совета депутатов                  от 25.11.2016 № 158 «Об установлении налога на имущество физических лиц» следующие изменения:
1.1. Пункт 3.1 раздела III дополнить абзацем следующего содержания:
«- ветераны и инвалиды боевых действий - участники специальной военной операции и члены их семей.».
1.2. Раздел III дополнить пунктом 3.1-1 следующего содержания:
«3.1-1. От уплаты налога на имущество физических лиц полностью освобождаются отдельные категории налогоплательщиков:
- физические лица, включенные в списки граждан, которым была оказана финансовая помощь в связи с полной или частичной утратой ими имущества первой необходимости в результате чрезвычайной ситуации, обусловленной прохождением весеннего паводка на территории Оренбургской области в 2024 году, утвержденные Губернатором Оренбургской области, за налоговый период 2023 года, в отношении всех принадлежащих им на праве собственности объектов налогообложения, расположенных на территории города Бузулука в границах зоны чрезвычайной ситуации, определенных указом Губернатора Оренбургской области от 04.04.2024 № 103-ук «О введении на территории Оренбургской области режима чрезвычайной ситуации регионального характера»;
- физические лица за налоговый период 2023 года, включенные в перечень юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, а также самозанятых граждан, пострадавших в связи с чрезвычайной ситуацией, сложившейся на территории Оренбургской области в результате весеннего паводка 2024 года, утверждаемый приказом министерства экономического развития, инвестиций, туризма и внешних связей Оренбургской области,  -             в   отношении объектов недвижимого имущества, включенных в перечень, определяемый в соответствии с пунктом 7 статьи 378.2 Налогового кодекса Российской Федерации, пострадавших в связи с чрезвычайной ситуацией, сложившейся на территории Оренбургской области в результате весеннего паводка 2024 года, расположенных в границах зоны чрезвычайной ситуации, определенной  указом  Губернатора  Оренбургской   области от 04.04.2024       № 103-ук «О введении на территории Оренбургской области режима чрезвычайной ситуации регионального характера».
2. Настоящее решение вступает в силу после официального опубликования в газете «Российская провинция» и подлежит официальному опубликованию на правовом интернет-портале Бузулука БУЗУЛУК-ПРАВО.РФ.
3. Установить, что действие пункта 1.1 настоящего решения распространяется на правоотношения, возникшие с исчислением налога на имущество физических лиц, начиная с налогового периода 2022 года.
           4.    Настоящее     решение     подлежит      включению  в    областной    регистр муниципальных нормативных правовых актов.
     5. Контроль за исполнением решения возложить на постоянную депутатскую комиссию по экономическим вопросам.

Председатель городского
Совета депутатов                                                                                  А.А. Шубин

Глава города                                                                                          В.С. Песков

Разослано: в дело, Бузулукской межрайонной прокуратуре, постоянной депутатской комиссии по экономическим вопросам, Финансовому управлению  администрации города Бузулука, Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы № 3 по Оренбургской области, Министерству финансов Оренбургской области, Управлению по информационной политике администрации города Бузулука,  ООО «Информправо плюс», редакции газеты «Российская провинция»
image1.gif